1 ויקרא יט 14.

2 תורה תמימה לויקרא יט, יד.

3 ספר החינוך, רמ (מהדורת שעוועל, עמ' שיח).

4 רעיון זה הובע, בין השאר, אצל רוברט קאבר נומוס ונראטיב (אביעד שטיר מתרגם, 2012) (להלן: קאבר).

5 ס' 5 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 (הגדרת "אדם עם מוגבלות").

6 קיימת הבחנה בין המודל החברתי, שהתפתח בבריטניה ועסק בעיקר בניתוח יחסי הכוח החברתיים וראה את אי-השוויון כתוצר של הבנייה חברתית שעיצבה את המוגבלות, לבין מודל קבוצת המיעוט שרווח בארצות הברית ועסק בקידום זכויותיהם של אנשים עם מוגבלויות כקבוצה מופלית.

ראו *International Classification of Functioning, Disability and Health (ICF)*, WORLD HEALTH ORG, <https://goo.gl/t9YfW8>; *Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders* (DSM-5), AM. PSYCHIATRIC ASS'N, <https://goo.gl/Fs9MD6>. כן ראו את ההגדרות "ילד בעל צרכים מיוחדים" ו"לקות" בס' 1 לחוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988; הגדרת "ליקוי" בס' 195 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995; ההגדרות "אדם עם מוגבלות נפשית", "אדם עם מוגבלות שכלית" ו"אדם עם מוגבלות שכלית-התפתחותית" בס' 1 לחוק הליכי חקירה והעדה (התאמה לאנשים עם מוגבלות שכלית או נפשית), התשס"ו-2005; ס' 170(א) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982. ס' 34, 40, 41 ו-300א לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

36 ראו Lennard J. Davis, *The End of Identity Politics: On Disability as an Unstable Category*, in THE DISABILITY STUDIES READER 263 (Lennard J. Davis ed., 4th ed., 2013) (להלן: Davis).

37 ראו למשל Sally French & John Swain, *The Relationship between Disabled People and Health and Welfare Professionals*, in HANDBOOK OF DISABILITY STUDIES 734 (Gary L. Albrecht, Katherine D. Seelman & Michael Bury eds., 2001).

38 ס' 9(א) לחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991.

39 ס' 11 לחוק הסעד (טיפול באנשים עם מוגבלות שכלית-התפתחותית), התשכ"ט-1969.

קונק תיאר את חוויותיו בטיפולי פיזיותרפיה, שבהם התבקש לטפס על גרם מדרגות ללא יעד, וכשסיים את הטיפוס – התבקש לרדת. הפעולות שביצע במאמץ כה רב וללא יעד מוגדר, לא נועדו אלא על מנת להפכו ל"נורמלי" בהתאם לתפיסת מטפלו ולהעלים עד כמה שאפשר את נכותו.⁴⁰

מחשבותיו של מסנגר עצמי על שירותיהם של אנשי המקצוע ושל השפעתם על אנשים עם מוגבלויות: ריאיון עם נורמן קונג" לימודי מוגבלות – מקראה 477, 478 (שגית מור ואח' עורכות, 2016)).

41 OLIVER & BARNES, לעיל ה"ש 7, בעמ' 94-95.

42 ראו Kumar & Subudhi, לעיל ה"ש 31.

43 לדוגמה, פקודת הרופאים [נוסח חדש], התשל"ז-1976.

44 לדוגמה, נדרשת חוות דעת של רופא שהוסמך כדין לצורך קביעת דרגת נכות. ראו למשל ס' 118, 208 ו-224 (ג) לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995. כמו כן ראו לעיל ה"ש 35.

45 ראו למשל Ajiy K. Dalal *Disability rehabilitation in a traditional Indian society*, 15 *ASIA PACIFIC DISABILITY REHABILITATION JOURNAL* 18 (2002).

46 Sagit Mor, *Between Charity, Welfare, and Warfare: A Disability Legal Studies Analysis of Privilege and Neglect in Israeli Disability Policy*, 18 *YALE J.

על רקע שינויים אלו התגבשו במהלך המאה העשרים קבוצות שלחמו על זכותן לשוויון. הקבוצה הלוחמת לשוויון הזכויות לאנשים עם מוגבלויות היא חלק מהן. קדמו לה תנועות העובדים, הנשים והמיעוטים האתניים. ליבת הדיון במעמדן של קבוצות אלו, הייתה גישת ביקורת המוגבלות

47 ס' 1 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.

48 רברי הסבר להצעת חוק זכויות החולה, התשנ"ב-1992, ה"ח 359, 360.

49 Dalal, לעיל ה"ש 45.

50 ראו Helen Meekosha, *Decolonising Disability: Thinking and Acting Globally*, 26 (2011) *DISABILITY & SOCIETY* 667.

51 Taylor C. Boas & Jordan Gans-Morse, *Neoliberalism: From New Liberal Philosophy to Anti-Liberal Slogan* 44 *STUD. COMP.

ENGEL & FRANK W. MUNGER, RIGHTS OF INCLUSION: LAW AND IDENTITY IN THE LIFE STORY OF AMERICANS WITH DISABILITIES 242-46 (2003).
- 58 ראו Alan M. Jette, *Toward a Common Language for Function, Disability, and Health*, 86 PHYSICAL THERAPY 726, 726-34 (2006).
- 59 חוק להחלפת המונח מפגר (תיקוני חקיקה), התשע"ז-2017. החוק שינה את המונחים, אבל לא קידם תיקוני חקיקה אחרים, ולכן זכה לתגובות סקפטיות. מורן אברג'יל מצאה כי בדרך כלל אין הבדל בעמדות של אנשים ביחס למוגבלות כאשר התייחסו לשאלונים שבהם הופיע אחד משני המונחים. ראו מורן אברג'יל עמדות הציבור כלפי אנשים עם מוגבלות שכלית – בחינת

62 Americans with Disabilities Act of 1990, 42 U.S.C. § 12101-12213

63 ראו סקירה משווה בנושא מנגנונים לעידוד מעסיקים לשלב בעבודה אנשים עם מוגבלות (הכנסת – מרכז מחקר ומידע, 2004).

64 פרקים ה' ו-ה' 1 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998.

65 שגית מור "בין המשגה פוליטית להכרה משפטית: חסמים במימוש זכויות אנשים עם מוגבלויות נגישות לצדק חברתי בישראל 79 (ג'וני גל ומימי אייזנשטדט עורכים, 2009).

66 כפי שמוזכר למשל אצל Shakespeare, לעיל ה"ש 17.

67 1 Liz Crow, *Including All of Our Lives: Renewing the Social Model of Disability*, in *EQUALITY, PARTICIPATION AND INCLUSION* 124 (Jonathan Rix et al.

מוצא אתני אינו מהווה קטגוריה יציבה, כאשר כיום קיימים רבים שהם בני משפחות מעורבות, וכאשר פיתוח שיטות הפריה באמצעות תרומת זרע וביצית מערפל את מוצא ההורים. אפילו המגדר – שהיווה עד כה השתייכות חד-משמעית – כיום כבר איננו כזה, מפני שטרנסג'נדרים טוענים להכרה גם

74 רברי הסבר להצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ו-1996, ה"ח 628, 628.

75 נעם סולברג "שמרו משפט ועשו צדקה" דין ודברים ח 13 (2014).

76 טלאל אסד כינון החילוניות: נצרות, אסלאם, מודרניות (זהר כוכבי מתרגם, 2010).

77 ראו למשל ניסים מזרחי "מעבר לגן ולג'ונגל: על גבולותיו החברתיים של שיח זכויות-האדם בישראל" מעשי משפט ד 51, 54 (2011).

78 Davis, לעיל ה"ש 36.

83 מסיבה זו, חקיקת חוקי היסוד בישראל גררה התנגדות של המפלגות החרדיות המייצגות קהילה שאינה רואה בזכויות הפרט ערך מרכזי. ההתנגדות נבעה גם מחשש נקודתי מפני פגיעה בעקרונות דתיים שאינם שוויוניים. לדוגמה, המפלגות הדתיות התנגדו לעיגון עקרון השוויון בחוקי היסוד. ראו אביעד הכהן "נישואין כדת משה ו(מדינת) ישראל: חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג 1953" צומתי הכרעות ופרשיות מפתח בישראל 40, 56-57 (דבורה הכהן ומשה ליסק עורכים, 2010).

84 בהתבסס על נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה מיום 1.5.2017, ערב יום העצמאות <https://goo.gl/sE8EBj>

85 ראו למשל לי כהנר התפתחות המבנה המרחבי וההיררכי של האוכלוסייה החרדית בישראל (חיבור לקבלת התואר "דוקטור בפילוסופיה", אוניברסיטת חיפה – החוג לגיאוגרפיה ולימודי סביבה, 2009).

כיום לא מקובל לייבם ולפיכך כאשר אישה מתאלמנת מבעלה מבלי שהיו להם ילדים, אך יש למנוח אחים – נדרש לערוך הליך חליצה המאפשר לאישה להינשא לאחר. בישראל יש לבית דין רבני שיפוט ייחודי בעניין חליצה, מכוח ס' 5 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953.

111 זילברשטיין ורוטשילד, לעיל ה"ש 105.

112 הרב שלמה אבינר משייך לציונות הדתית, רב היישוב בית אל וראש ישיבת עטרת ירושלים.

113 עיינו בתשובתו תחת הכותרת "שהחיינו על ילדה עם מום מולד" במדור השו"ת של אתר ספריית חוה, <https://goo.gl/sZnn6Q>. פסיקה זו עוררה ביקורת ציבורית עמוקה.